
 

Sapienza Università di Roma 
Area Supporto alla ricerca 
CF 80209930587 PI 02133771002 
piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
Ufficio Supporto alla Ricerca Nazionale 
Settore PNRR 
pnrr.supportoricerca@uniroma1.it 

Decreto Rettorale n. 1880/2024 
Prot. n. 138102 del 26/07/2024 

 
 
Decreto Rettorale di nomina della Commissione del Bando a 
Cascata del Progetto D3 4 Health- Digital Driven Diagnostics, 
prognostics and therapeutics for sustainable Health care - 
Iniziativa PNC_0000001 - CUP: B53C22006120001 - SPOKE 3 
 

LA RETTRICE 
 

 VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, comma 2, emanato 
con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 prot. n. 0068595 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 
coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 
e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

 VISTA  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità' e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

CONSIDERATO  che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione 
nell’attività di ricerca, ne favorisce la dimensione internazionale, 
promuove, anche attraverso specifiche strutture, il trasferimento dei 
risultati della ricerca al sistema culturale, produttivo e della società 
civile.” così come previsto dall’art. 5 dello Statuto dell’Università 
pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO              il DL 59/2021 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti"”; 

TENUTO CONTO del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 15 luglio 2021, 
recante “Programmi e interventi inseriti nel Piano nazionale per gli 
investimenti complementari e connesse modalità di monitoraggio; 

CONSIDERATO il Decreto Direttoriale 6 giugno 2022, n. 931, di emanazione di un 
Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di 
ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e 
assistenziale finanziato a valere sulle risorse previste dal Fondo 



 
 
 
 

Pag 2 

 

complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, come 
individuate dal decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101."; 

VISTO          il Decreto di concessione MUR n. 1986 del 09/12/22 con cui viene 
ammesso a finanziamento il progetto D3 4 Health nell’ambito del Piano 
Nazionale Complementare Salute, codice Iniziativa PNC0000001, di 
cui Sapienza è capofila, partner di progetto e Coordinatore di Spoke 3, 
con il codice CUP B53C22006120001 

VISTO che Sapienza Università di Roma è leader dello Spoke 3 nel progetto 
D3 4 Health; 

CONSIDERATO  che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità 
previste dall’Avviso - “bandi a cascata” finalizzati al reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato e alla concessione di finanziamenti a 
soggetti esterni per attività coerenti con il progetto approvato; 

VISTO che tra le attività progettuali previste dall’Avviso rientra l'emanazione 
dei “bandi a cascata” (Sostegno finanziario a terze parti - FSTP o 
cascade funding) in favore di Organismi di Ricerca e aziende, 
finanziando Progetti di Ricerca e Sviluppo come definiti all’art. 25 del 
Reg. (UE) 651/2014 e ss. mm. e Collaborativi, vale a dire realizzati da 
Imprese e Organismi di Ricerca in Collaborazione Effettiva tra di loro; 

VISTO che Sapienza Università di Roma, in qualità di leader dello Spoke 3 

intende dare attuazione ai bandi a cascata previsti dal progetto; 

VISTA la Deliberazione n. 181/2023 del 13/06/2023 del Senato Accademico 
che definisce le tipologie di bandi a cascata Sapienza e i relativi budget 
massimi in base ai singoli Avvisi pubblici MUR di riferimento, laddove 
l’Ateneo è Capofila di Spoke, da poter utilizzare al fine di implementare 
attività collaborative di ricerca nell’ambito dei progetti PNRR, cui 
partecipa l’Ateneo; 

VISTA la Deliberazione n. 214/2023 del 20/06/2023 del Consiglio di 
Amministrazione che approva l’emanazione dei bandi a cascata 
Sapienza nei limiti delle risorse finanziarie complessive a disposizione 
di Sapienza, laddove Capofila di Spoke, in base ai relativi Avvisi 
pubblici MUR;  



 
 
 
 

Pag 3 

 

RILEVATO che Sapienza Università di Roma nell’ambito dell’Iniziativa 
PNC0000001, in qualità di Leader dello Spoke 3 possiede una 
dotazione finanziaria pari ad Euro € 19.150.669,94; 

CONSIDERATO che il Referente Scientifico Sapienza leader di Spoke 3 intende dare 
attuazione ai “bandi a cascata” al fine di finanziare Progetti R&S 
Collaborativi coerenti con le tematiche del Progetto e con gli obiettivi 
specifici di R&S dello Spoke 3; 

VISTO che la dotazione finanziaria per il presente bando stabilita dal Leader 
di Spoke Sapienza del progetto “D3 4 Health- Digital Driven 
Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable Health care”, 
da destinare ai Progetti R&S collaborativi destinata agli organismi di 
ricerca è pari a Euro 6.414.000,00; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 2517/2024 – Prot. n. 104165 del 
04/06/2024 con cui è stato preso l’impegno contabile pari a € 
6.414.000,00; 

VISTO          il D.R. n. 1318/2024 del 11/06/2024 con cui è stato emanato il Bando 
a cascata Progetto Codice PNC_0000001 dal titolo “D3 4 Health- 
Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for 
sustainable Health care”, Spoke 3, CUP B53C22006120001; 

VISTO       il D.R. n. 1733/2024 del 15/07/2024 di proroga dei termini di scadenza 
per la presentazione della domanda di partecipazione al bando di 
selezione emanato con D.R. n. 1318/2024 dalla data originaria del 
15/07/2024 ore 15:00 alla nuova data del 22/07/2024 entro e non oltre 
le ore 15:00; 

SENTITO il referente scientifico Sapienza di Spoke 3 del Progetto “D3 4 Health- 
Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for 
sustainable Health care”, la Prof.ssa Valeria Panebianco; 

PRESO ATTO  della verifica, in merito alla qualifica e alla congruità tecnica dei 
componenti della Commissione sulla base dei curricula pervenuti, da 
parte del referente scientifico Sapienza di Spoke “D3 4 Health- Digital 
Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable 
Health care” Prof. Valeria Panebianco; 

 



 
 
 
 

Pag 4 

 

 

 

 

DECRETA 
 
La seguente composizione della Commissione dell’Avviso di bando a cascata per il 
finanziamento di proposte di intervento per attività di ricerca svolte da Imprese o 
Organismi di Ricerca, in modalità anche collaborativa, con riferimento al Progetto dal 
titolo “D3 4 Health - Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for 

sustainable Health care”, Spoke 3, Iniziativa PNC Salute PNC0000001, CUP 
B53C22006120001, finanziato a valere sulle risorse previste dal Fondo 
Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Linea di investimento 
PNC-I.1, Programma PNC, D.M. MEF 15 Luglio 2021, “Iniziative di Ricerca per 
Tecnologie e Percorsi Innovativi in ambito Sanitario e Assistenziale”: 
 

● Prof.ssa Valeria Panebianco - Presidente  
● Prof.ssa Monica Rosa Miozzo - membro 
● Prof. Candido Fabrizio Pirri - membro 
● Prof.ssa Elisabetta Ferretti - membro 
● Dott. Evaristo Cisbani - membro 

 
L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti 
dell'Amministrazione. 
                                                         

 
 

La Rettrice 
 

Prof.ssa Antonella Polimeni 
Firmato digitalmente il 24/07/2024 

 


